ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ

ИНСТИТУТ МИРОВОЙ ЛИТЕРАТУРЫ ИМ. А. М. ГОРЬКОГО

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК

На правах рукописи

Кузнецов Артём Сергеевич

АРХЕТИП ТРИКСТЕРА В ПУБЛИЦИСТИКЕ

И ХУДОЖЕСТВЕННОЙ ПРОЗЕ Г. ГРАССА

Специальность 10.01.03 – литература народов стран зарубежья

(литературы Европы)

Диссертация на соискание ученой степени

кандидата филологических наук

Научный руководитель:

д.ф.н. Корнилова Елена Николаевна

Москва – 2021

2

Содержание

Введение. «Гениальный трикстер»...……………………………………….....3

Глава I. Концептуальные подходы к архетипическому образу трикстера

1.1. Архетипический образ в психологии и литературоведении…..15

1.2. Архетипический образ трикстера……...……………………….16

1.3. Архетипический образ трикстера в немецкой литературе……22

Глава II. Образ трикстера в романе «Жестяной барабан»

2.1. Протагонист как трикстер……..…………………………………..27

2.2. Барабан и пение как источники трюков трикстера ……………...43

2.3. Демоническое и героическое в трикстере ……...……...................50

2.4. Интертекстуальные игры трикстера ………………………….......56

2.5. Фобия трикстера: образ Черной кухарки…………………...…… 59

2.6. Всеобщая трикстериада…………………………………………... 64

2.7. Трикстер в эпоху постмодерна и необарокко ……………………73

Глава III. Трикстерство в повести «Встреча в Тельгте»

3.1. Возрождение барокко …………………………….......................77

3.2. Образ Гельнгаузена: мудрый паяц.……………..........................78

3.3. Образ Либушки: обаятельная плутовка..….................................83

3.4. Черты меннипеи в повести «Встреча в Тельгте»………………90

Глава IV. Актуализация трикстерства в публицистике Г. Грасса

4.1 . Гюнтер Грасс как публицист…………………………….............96

4.2. Трикстерство в поэтике ……………………………....................97

4.3. Тематизация трикстерства….………………………………….103

4.4. Автор как трикстер……….………………………………….....107

Заключение ……………………………………………………………………118

Библиография……………………….………….…….………………………….127

3

Введение. «Гениальный трикстер»

В 2006 году в центре Берлина был установлен 20-метровый арт-объект

в виде стопки огромных книг. На корешках – фамилии 17 великих философов,

писателей и поэтов Германии. На верхней книге начертана фамилия

литератора, скульптора и художника Гюнтера Грасса (1927 – 2015).

При жизни Грасса признавали «самым сильным и многогранным из

<…> писателей»1, величайшим из современных романистов (журнал Time) и

«самым влиятельным интеллектуалом Германии»2 (согласно рейтингам газеты

Frankfurter Allgemeine Zeitung и журнала Cicero).

Нобелевский комитет удостоил Грасса награды с формулировкой «за то,

что его игривые и мрачные притчи освещают забытый образ истории»3 (1999).

Представитель комитета отметил, что образ наиболее известного героя

писателя – Оскара Мацерата – связан с переосмыслением трикстерской

проблематики: «Независимо от всех трикстеров фольклора <…> Оскар

Мацерат – совершенно оригинальное творение…»4.

Упоминание трикстеров при рассмотрении грассовской поэтики крайне

важно. Трикстер (trickster – трюкач, плут) – мифологический персонаж и

архетипический образ, сочетающий шутовские, демонические и героические

черты. Произведения с персонажами-трикстерами стали визитной карточкой

писателя. Гюнтер Грасс также обращался к архетипу трикстера в своей

публицистике, нередко полемической по характеру.

Как в художественных, так и в публицистических произведениях ярко

проявилось провокаторское, игровое, сатирическое начало Гюнтера Грасса,

что позволяет отнести его к типу «авторов-трикстеров». Прозаик А. Тёрлвелл

неслучайно описал Грасса как «гениального трикстера»5 (trickster genius).

1 Ирвинг Д. Гюнтер Грасс: король торговцев игрушками // Чужие сны и другие истории. М.: «Эксмо», 2012.

С. 204.
2 Хлебников Б. Н. Феномен Грасса // Иностр. лит. 1. 2007. С. 243-259.
3 Нобелевская премия. Лауреаты. М.: Эксмо, 2009. С. 269.
4 Award ceremony speech. URL: https://www.encyclopedia.com/arts/culture-magazines/1999-nobel-prize-literature-

presentation-speech (дата обращения: 17.10.2020).
5 Orhan Pamuk, John Irving and other writers salute Günter Grass, who died this week // The Guardian. 18 Apr 2015.

4

Актуальность исследования обусловлена пятью факторами.

Во-первых, Гюнтер Грасс – один из самых часто издаваемых и

изучаемых в мире немецких писателей. Согласно крупнейшей в мире

библиографической базе данных WorldCat, произведения Гюнтера Грасса и о

нем составляют массив из 12,5 тысяч публикаций на 37 языках и содержатся в

144 тысячах библиотечных фондов6. Его дебютный роман «Жестяной

барабан» (1959) к 2020 году переиздавался 952 раза на 18 языках. Роман не раз

признавался величайшим послевоенным романом Германии, а в некоторых

случаях и главным романом всего XX века. Мировой тираж книг Грасса к 2011

году насчитывал более 12 млн экземпляров7. 16 октября 2020 года, в день

рождения литератора, вышло первое полное собрание его сочинений в 24

томах8.

Во-вторых, существует потребность научного знания в рассмотрении

соответствующей проблематики: архетипический образ трикстера

недостаточно изучен в зарубежном и российском грассоведении. Несмотря на

интерес российских исследователей к гротескной образности Г. Грасса,

попыток детального осмысления творчества писателя через призму

трикстерства в отечественном литературоведении до сих пор не

предпринималось.

В-третьих, в последние два десятилетия в России наблюдается рост

интереса к «публицистиковедению» в связи с нарастающей медиатизацией

общества.

В-четвертых, динамично формируется новая междисциплинарная

область исследований – трикстерология, или трикстероведение

(tricksterology9). Образ трикстера изучают антропологи, литературоведы,

культурологи, религиоведы, психологи, философы, историки искусства,

6 Grass, Günter 1927-2015. URL: http://worldcat.org/identities/lccn-n80-85270/ (дата обращения: 06.11.2020).
7 Grass G. Ein glücklicher Sisyphos. URL: https://www.deutschlandfunk.de/guenter-grass-ein-gluecklicher-

sisyphos.1295.de.html?dram:article_id=193339 (дата обращения: 14.12.2020).
8 Grass G. Werke. Neue Göttinger Ausgabe in 24 Bänden. Göttingen: Steidl Gerhard Verlag, 2020.
9 Horvath A., Szakolczai A. The Political Sociology and Anthropology of Evil: Tricksterology. N.Y.: Routledge, 2019.
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киноведы, театроведы, социологи, политологи, экономисты и исследователи

масс медиа. Ученые дискутируют о трикстерском дискурсе и трикстерском

тропе, совершенствуют понятийную и расширяют методологическую базу для

анализа трикстера. В то же время, в трикстероведении пока еще много лакун,

требующих заполнения.

По данным цифровой базы данных полнотекстовых научных журналов

JSTOR, понятие «трикстер» содержат более 19 тысяч статей в авторитетных

зарубежных научных журналах и более 10 тысяч глав монографий10.

Из них более 10,3 тысяч публикаций относятся к сфере

литературоведения и лингвистики, остальные – к антропологии, социологии,

религиоведению, фольклористике, истории искусств, философии, психологии

и пр.

Согласно базе ProQuest Dissertations & Theses, с тематикой трикстерства

связаны более 600 диссертаций11.

В немецкоязычных исследованиях термин Trickster тоже постепенно

входит в широкий оборот, в том числе в литературоведении, где до недавних

пор для обозначения персонажей-трикстеров наиболее часто употреблялся

термин Schelm (плут).

Обилие исследований о фигуре трикстера способствует, с одной

стороны, конкретизации термина, а с другой – размыванию и максимальному

расширению его значения. Отсутствие единой точки зрения на феномен

трикстера приводит к тому, что поведение трюкача по-разному именуется в

отечественных исследованиях, встречаются такие вариации, как:

трикстерство, трикстеризм, трикстерианство, трикстериада. В связи со

значительными разночтениями в литературоведческой трактовке термина

возникает необходимость уточнения его смысла.

10 URL: http://www.jstor.org/action/doBasicSearch?Query=trickster&acc=off&wc=on&fc=off&group=none (дата

обращения: 06.12.2020).

[…]


уделяется меннипейному началу (впервые в отечественных исследованиях об

этом произведении), трикстерским образам главных персонажей, аллегориям

и традиционным для (нео)барокко мотивам: vanitas mundi, theatrum mundi,

memento mori и carpe diem.

Автор исследования впервые в отечественной филологии

систематизирует воззрения Грасса на мифологический образ Сизифа (ранее
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исследователи высказывались на эту тему фрагментарно). В этом образе для

Грасса соединяются бунтарство, стоицизм и оптимизм. В интерпретации миф

о Сизифе символизирует то жизнь человека, то творческие муки, то

политический протест, то скепсис по отношению к идеализму.

Образ автора в публицистике Грасса двоякий: с одной стороны, это

человек играющий, нарушитель табу, Протей, бунтарь, «хиппи от

литературы», с другой – совесть культуры, защитник проигравших, слабых и

уязвимых, борец с несправедливостью.

В дальнейших исследованиях представленную тему можно развивать

как минимум в четырех направлениях.

Во-первых, возможно рассмотрение трикстерской модели отражения

мира в других произведениях Г. Грасса.

Например, в повести «Кошки-мышки», где гротескное начало

редуцировано, главный герой обладает ограниченными чертами трикстера.

Это, прежде всего, мечта Мальке стать клоуном, физическая инаковость

(увеличенное адамово яблоко), прожорливость, креативность (герой вводит в

моду такой необычный предмет гардероба, как бомбошки), почти магическое

умение надолго задерживать дыхание под водой, фаллическое начало: его

гигантский половой орган описывается как «достойный преклонения»281

(отсылка к Приапу).

Несмотря на ярко выраженный фаллизм Мальке, рассказчик ставит под

сомнение его пол (такая неопределенность тоже отсылает к классическому

трикстеру). Одержимость Девой Марией и желание никогда не жениться

сближают образ Мальке с вариацией трикстера – чудаком. Исследователи

также отмечают родство Мальке и Симплициссимуса.

Кроме того, герой склонен к хулиганству и правонарушениям: он крадет

орден у командира подводной лодки, избивает директора школы и решает

дезертировать. Воспитание в строгой нацистской системе,

281 Грасс Г. Кошки-мышки // Собр. соч. в 4 т. Харьков: Фолио, 1997. Т. 3. С. 31.
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мифологизирующей действительность, калечит судьбу Мальке. Герой войны,

получивший орден за храбрость, оказывается антигероем. Его жизнь

завершается трагически. Таким образом Грасс в очередной раз бичует нацизм.

Тулла Покрифке имеет трикстерские черты в повести «Кошки-мышки»

(искушает школьников на коллективный онанизм), романе «Собачьи годы»

1963 года (коварно доносит на Бруниса, издевается над Йенни, проводит ночи

в собачьей конуре и пр.) и в повести «Траектория краба» 2002 года

(ностальгирует по нацистскому режиму, манипулирует внуком и т.д.).

В романе «Собачьи годы» трикстерские черты присущи

гиперсексуальному Вальтеру Матерну, сменяющему множество

идеологических воззрений – от нацизма до антифашизма, и гротескному

художнику-пугалотворцу Эдди Амзелю, в произведении «Под местным

наркозом», вышедшем в 1969 году, – юным нонконформистам

Филиппу Шербауму и Веро Леванд, в «Долгом разговоре» (1995) – чудаку Тео

Вуттке, вообразившему себя писателем Теодором Фонтане.

В рассказе Грасса «Один из наших сограждан – карнавальный принц»

(1968) повествуется о карнавале в одном из нижнорейнских городков. Жители

городка выбирают «его дурачество» – карнавального принца с шутовским

колпаком282. Соль рассказа в том, что персонаж, ранее служивший

штурмовиком и, по одной из версий, причастный к убийству коммуниста, не

мог быть избран карнавальным принцем. Основные причины – это политика

денацификации, серьезность и тщательность, с которой немцы подходят к

организации карнавала – «пятого времени года» (официально рейнские

карнавалы ведут отсчет с 1823 года).

Любопытно, что Грасс опубликовал рассказ под псевдонимом Артур

Кнофф. Литературная мистификация – один из приемов, которые часто

используются авторами-трикстерами. Возможно, Грасс последовал примеру

282 Грасс Г. Один из наших сограждан – карнавальный принц // Собр. соч. в 4 т. Харьков: Фолио, 1997. Т. 4. С.

469.
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своего литературного учителя – Гриммельсгаузена, публиковавшего романы

симплицианского цикла под разными псевдонимами.

В романе «Крысиха» (1984) трикстерская модель доводится до абсурда

(прием апагогии): Оскар Мацерат канонизируется после смерти крысами как

Христос (на деле – антихрист).

Трикстерство не оставляет Грасса на протяжении всего его пути в

литературе. Это неотъемлемая черта его творческого почерка.

Во-вторых, возможно более детальное изучение обширного

публицистического наследия Г. Грасса.

В-третьих, роман Грасса «Жестяной барабан» оказал значительное

влияние как минимум на два крупных романа: «Дети полуночи» (1981)

британского писателя Салмана Рушди и «Молитва об Оуэне Мини» (1989)

американского писателя Джона Ирвинга. Рассмотрение рецепции романа

Грасса в последующих произведениях и интертекстуальные связи между

произведениями Грасса и его последователей тоже могут быть темой

отдельного исследования.

В-четвертых, представляется перспективным углубление и более

детальное обоснование предложенного автором направления

«трикстероведение» – раздела филологии, посвященного всестороннему

изучению феномена трикстера в классических и современных литературах

разных народов мира в контексте мировой культуры. Целесообразность

разработки такого направления определяется хотя бы тем, что термин

tricksterology уже используется в зарубежных исследованиях и пока не имеет

аналога в России. Подробно рассмотренная автором актуальность темы и

наличие обширного эмпирического материала подтверждают мощный

эвристический потенциал этого направления.
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