отзыв
на автореферат диссертации Кузнецова Артема Сергеевича

«Архетип трикстера в публицистике и художественной прозе Г. Грасса»,
представленной на соискание ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.01.03 - Литература народов
стран зарубежья (литература Европы)

Диссертационное исследование А.С. Кузнецова посвящено важной
для истории германистики проблеме - выявлению центрального в творчестве
классика немецкой литературы Г. Грасса архетипа - образа трикстера в
художественных и в публицистических произведениях писателя. Эта тема
важна как в общем контексте его творчества, так и для определения роли
трикстера в современной литературе. Автор диссертации впервые
рассматривает архетип трикстера в знаковых для истории европейской
литературы романах «Жестяной барабан» (1959) и «Встреча в Тельгте»
(1979) и публицистических сочинениях Грасса в междисциплинарном
аспекте, широко привлекая к исследованию данные культурологии,
социологии, философии, искусствознания, психологии и медийной культуры.
Это сообщает диссертации необходимую глубину и масштабность выводов.

Избранный А.С. Кузнецовым исследовательский подход позволил
раскрыть общетеоретические основы образа трикстера в немецкой
литературе, определить его константные черты и выявить трансформацию и
своеобразие трикстерской традиции в творчестве Грасса, рассмотрев ее в
контексте неомифологизма, необарокко и постмодернизма, а также в аспекте
интертекстуальных связей романов писателя с другими произведениями
аналогичной тематики и образной структуры. Диссертация внесла свой вклад
в понимание специфики амбивалентности как смыслового ядра архетипа
трикстера в художественных произведениях Г расса, прояснив суть
взаимодействия демонического и героического начал их образной структуры
на широком поле интертекстуальных сопряжений текстов Грасса с образами
трикстеров в мировой литературе.

Особо значимой представляется четвертая глава диссертации «Анализ
трикстерства в публицистике Г. Грасса», в которой впервые в истории
отечественной германистики публицистическое наследие Грасса
рассматривается системно с точки зрения «тематизации трикстерства», с
привлечением непереведенных на русский язык сочинений писателя. Анализ
статей, эссе, речей, интервью Грасса позволяет сделать важный для
понимания его авторской позиции и эстетических основ творчества вывод об
общности проблематики и однородности формотворческих приемов в
раскрытии тематико-мотивных комплексов трикстерства в художественных
произведениях и публицистике Грасса, а также шире - о трикстерской
природе миропонимания писателя.

Логика исследовательской мысли А.С. Кузнецова убедительна,
аргументация основательна и свидетельствует о широкой эрудиции автора.
Диссертация значительно углубляет существующую в нашем

литературоведении оценку творчества Г. Грасса и намечает новые
перспективы его исследования.

Считаю, что диссертация Кузнецова Артема Сергеевича «Архетип
трикстера в публицистике и художественной прозе Г. Грасса»,
представленная на соискание ученой степени кандидата филологических
наук по специальности 10.01.03 - Литература народов стран зарубежья
(литература Европы), соответствует требованиям ВАК и заслуживает
присуждения ее автору ученой степени кандидата филологических наук.
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